ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1997/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam  inseridos  na  Relação  Municipal  de  Medicamentos  (REMUME),  os  medicamentos
utilizados para tratamento da fibromialgia, especialmente Duloxetina e Pregabalina.

JUSTIFICATIVA:

Tal pleito é uma solicitação junto a este gabinete, de um grupo de mulheres que sofrem
diariamente com os sintomas da fibromialgia e que necessitam fazerem uso de medicação
para conter sintomas.
Ocorre que o fato em serem os referidos medicamentos de uso contínuo, se fornecido pelo
Sistema Único de Saúde (SUS) do Município de Itajaí auxiliará de forma significativa os
pacientes.
Vale ressaltar ainda que, o fato em ser a fibromialgia uma doença até o presente momento
sem cura, necessário se faz que ações sejam realizadas em prol destes pacientes, a fim de
amenizar a limitação física que a doença lhes condiciona, e  também proporcionar acesso à
tratamentos psicológicos, proporcionando melhor qualidade de vida e dignidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JULHO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .